ДОГОВОР
об отчуждении исключительного права на произведение
№ АГ___/___
	г. Москва
	«__» __ 202__ г.

Фонд поддержки и развития адвокатуры «Адвокатская инициатива» (ИНН 7704502779, КПП 770401001, ОГРН 1037739896226; тел. +7(495)787-28-35; адрес: 119002, г. Москва, пер. Сивцев Вражек, д. 43), именуемый в дальнейшем «Издатель», в лице исполнительного директора Абрамовой Марии Сергеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ________________,  именуемый в дальнейшем «Автор», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о следующем:
1. Предмет договора

1.1 На условиях настоящего Договора Автор передает Издателю на весь срок действия авторского права, предусмотренный действующим законодательством Российской Федерации, в полном объеме принадлежащее ему исключительное право на Произведение – статью под рабочим названием «_________________» (далее – Произведение), а Издатель принимает исключительное право и обязуется выплатить Автору вознаграждение.

1.2 Произведение передается Издателю по одному из адресов электронной почты, указанных в разделе сайта Издателя http://www.advgazeta.ru «Авторам» (https://www.advgazeta.ru/stat-avtorom/), – petelina@advgazeta.ru или s.rogotzkaya@advgazeta.ru.
1.3 Исключительное право на Произведение переходит к Издателю с момента подписания Акта сдачи-приемки исключительного права на Произведение, являющийся Приложением № 2 к настоящему Договору.
2. Права и обязанности сторон

2.1 Автор:

2.1.1 Имеет право на своевременное получение вознаграждения в порядке и размере, установленном настоящим Договором;
2.1.2 Обязуется передать Издателю исключительное право на Произведение в полном объеме, свободным от прав на него третьих лиц;
2.1.3 Обязуется воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Издателем предоставленного ему права;
2.1.4 Обязуется после уведомления Издателя о том, что Произведение принято к публикации, направить по электронному адресу pd@advgazeta.ru, указанному в разделе сайта «Авторам» (https://www.advgazeta.ru/stat-avtorom/), заполненную им Регистрационную форму, находящуюся в разделе сайта «Авторам» (https://www.advgazeta.ru/stat-avtorom/) и содержащую сведения об Авторе, а также его контакты;
2.1.5 Обязуется подписать акт сдачи-приемки исключительного права на Произведение, являющийся Приложением № 1 к настоящему Договору, в течение 3 дней с момента передачи ему акта Издателем.
2.2 Издатель:

2.2.1 Вправе проводить экспертизу и рецензирование Произведения и предлагать Автору внести необходимые изменения, без которых материал не будет опубликован.
2.2.2 Вправе по своему усмотрению опубликовать Произведение как в полученном от Автора варианте, так и с внесением редакционных правок, в том числе опубликовать Произведение частично, а также с переводом на иностранные языки.
2.2.3 Вправе опубликовать Произведение как под рабочим названием, полученным от Автора, так и с измененным названием.
2.2.4 Вправе опубликовать Произведение в периодическом печатном издании «Адвокатская газета» (зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, свидетельство о регистрации ПИ № ФС77-71704 от 23 ноября 2017 г.), в сетевом издании «Адвокатская газета» (зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, свидетельство о регистрации Эл № ФС77-71702 от 23 ноября 2017 г.), в других изданиях и на других интернет-ресурсах Издателя, в базах данных Издателя; иным образом довести Произведение до всеобщего сведения.
2.2.5 Вправе опубликовать Произведение под подлинным именем Автора либо по указанию Автора под вымышленным именем (псевдонимом) или анонимно.

2.2.6 Вправе от своего имени осуществлять судебное и иное преследование в отношении лиц, неправомерно использующих Произведение.
2.2.7 Обязуется выплатить Автору вознаграждение в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

2.2.8 Обязуется принять исключительное право на Произведение на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2.2.9 Обязуется направить Автору акт сдачи-приемки исключительного права на Произведение.

3. Вознаграждение. Порядок расчетов

3.1 За переданное исключительное право на Произведение Издатель выплачивает Автору вознаграждение, размер которого определяется исходя из объема подготовленного к публикации (то есть прошедшего редакторскую и корректорскую обработку) текста Произведения в печатных знаках (включая пробелы) и ставки вознаграждения, составляющей 0,25 руб. за один печатный знак (включая пробелы). Издатель выплачивает Автору вознаграждение в течение 60 (шестидесяти) дней с момента получения оригиналов подписанного договора и Акта сдачи-приемки исключительного права).
3.2 Издатель уплачивает обязательные платежи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за счет Правообладателя.

3.3 Оплата производится после получения оригиналов.

4. Гарантии Автора

4.1 Автор гарантирует, что передача исключительного права на Произведение не требует наличия какого-либо дополнительного разрешения или согласия от какого-либо третьего лица либо уплаты любого авторского гонорара, помимо предусмотренного Договором, или любого иного платежа какому-либо третьему лицу.
4.2 Автор гарантирует, что Произведение не содержит и не использует какую-либо интеллектуальную собственность, созданную третьими лицами или принадлежащую третьим лицам; Автором получены все необходимые разрешения на приведенные результаты, факты и иные заимствованные материалы, правообладателем которых Автор не является.
4.3 Автор гарантирует, что издание Произведения и его введение в гражданский оборот само по себе не противоречит действующему законодательству Российской Федерации, в частности, в Произведении отсутствуют экстремистские материалы, а также иная информация, не подлежащая доведению до всеобщего сведения, в том числе опубликованию в открытой печати, в соответствии с действующим законодательством РФ, и его опубликование и распространение не приведет к разглашению секретной (конфиденциальной) информации (включая государственную тайну).
5. Ответственность сторон

5.1 Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
5.2 В случае если к Издателю будут предъявлены претензии (требования, иски) со стороны третьих лиц по поводу нарушения их прав в результате использования Произведения, Автор по получении извещения от Издателя обязуется за свой счет урегулировать такие претензии, в том числе взять на себя обязанность по подготовке и проведению досудебных переговоров и переписки с такими третьими лицами, а впоследствии (в том случае, если Издатель будет вынужден в силу вступившего в силу решения суда или если по согласованию с Автором будет признано приемлемым возместить ущерб третьих лиц во внесудебном порядке) возместить Издателю в полном объеме выплаченные Издателем третьим лицам все денежные средства, все связанные с нарушением прав третьих лиц судебные издержки Издателя и иные расходы, а также уплатить Издателю штраф в размере 15 % от подлежащей возмещению суммы. Возмещение и выплата штрафа производится Автором не позднее 10 дней со дня получения соответствующего требования от Издателя.
6. Форс-мажор

6.1 Обстоятельства форс-мажорного характера (непредвиденные обстоятельства непреодолимой силы), за которые Стороны не являются ответственными (стихийные бедствия, забастовки, войны, принятие государственными органами законов и подзаконных актов, препятствующих исполнению договора, и другое), освобождают Сторону, не выполнившую своих обязательств в связи с наступлением указанных обстоятельств, от ответственности за такое невыполнение на срок действия этих обстоятельств.

6.2 Если эти обстоятельства будут длиться более 3 месяцев, каждая из Сторон будет иметь право отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору.

7. Конфиденциальность

7.1 Условия настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.

8. Обработка персональных данных

8.1 Заключая настоящий Договор, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Автор подтверждает, что ознакомлен с Политикой обработки персональных данных Фонда поддержки и развития адвокатуры «Адвокатская инициатива». С текстом указанного документа Автор ознакомлен в разделе «Авторам» (https://www.advgazeta.ru/stat-avtorom/) Сайта Издателя (https://www.advgazeta.ru).
8.2 Заключая настоящий Договор, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Автор выражает согласие на обработку своих персональных данных Фондом поддержки и развития адвокатуры «Адвокатская инициатива» (ИНН 7704502779, КПП 770401001, ОГРН 1037739896226; тел. +7(495)787-28-35; адрес: 119002, г. Москва, пер. Сивцев Вражек, д. 43) (далее – «Оператор») с момента передачи Издателю Произведения согласно п. 1.1 настоящего Договора и до прекращения обязательств Сторон по настоящему Договору с целью размещения Авторского материала в базах данных Издателя, публикации Авторского материала в периодическом печатном издании «Адвокатская газета», в сетевом издании «Адвокатская газета», в других изданиях и на других интернет-ресурсах Издателя или доведения Авторского материала до всеобщего сведения иным образом.
8.3 Под обработкой персональных данных для целей исполнения настоящего Договора понимаются любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
8.4 Если автор является адвокатом, то обрабатываются следующие персональные данные:
Открытые данные (подлежащие распространению, то есть раскрытию неопределенному кругу лиц путем публикации в периодическом печатном издании «Адвокатская газета», в сетевом издании «Адвокатская газета», в других изданиях и на других интернет-ресурсах Издателя или доведению до всеобщего сведения иным образом):

· фамилия, имя, отчество;

· название (наименование) адвокатской палаты;

· название (наименование) адвокатского образования;

· ученая степень и звание;

· иные звания;

· должности в органах адвокатского самоуправления, научных и образовательных учреждениях, общественных организациях;
· фотоизображение.

Скрытые данные (не подлежащие распространению):

· наименование учебного заведения, в котором получено юридическое образование;

· специализация;

· номер в реестре;

· адрес электронной почты;

· номер мобильного телефона;
· номер рабочего телефона;

· дата рождения;

· паспортные данные;

· сведения о регистрации;

· адрес места жительства;

· ИНН;

· свидетельство обязательного пенсионного страхования;

· наименование банка, БИК, расчетный счет, корреспондентский счет.
8.5 Если автор является лицом, не имеющим адвокатского статуса, то обрабатываются следующие персональные данные:
Открытые данные (подлежащие распространению, то есть раскрытию неопределенному кругу лиц путем публикации в периодическом печатном издании «Адвокатская газета», в сетевом издании «Адвокатская газета», в других изданиях и на других интернет-ресурсах Издателя или доведению до всеобщего сведения иным образом):
· фамилия, имя, отчество;
· информация о трудовой деятельности и трудовом стаже (место работы и должность);

· ученая степень и звание;

· иные звания;

· должности в научных и образовательных учреждениях, общественных организациях;
· фотоизображение.

Скрытые данные (не подлежащие распространению):

· наименование учебного заведения, в котором получено юридическое образование;

· специализация;

· номер в реестре;

· адрес электронной почты;

· номер мобильного телефона;

· номер рабочего телефона;

· дата рождения;

· паспортные данные;

· сведения о регистрации;

· адрес места жительства;

· ИНН;

· свидетельство обязательного пенсионного страхования;

· наименование банка, БИК, расчетный счет, корреспондентский счет.
8.6 По всем вопросам обработки персональных данных автор вправе направлять Издателю соответствующие уведомления по электронному адресу pd@advgazeta.ru.
8.7 Отзыв Автором согласия на обработку персональных данных не влечет прекращения обработки персональных данных для целей исполнения настоящего Договора.
8.8 В случае отзыва Автором согласия на обработку персональных данных настоящий Договор продолжает действовать в течение всего срока действия исключительного права на объект авторского права, в котором использованы соответствующие персональные данные.
8.9 Заключая настоящий Договор, Автор (действуя как оператор в отношении передаваемых им персональных данных) тем самым заверяет и гарантирует правомерность передачи им в адрес Фонда поддержки и развития адвокатуры «Адвокатская инициатива» (ИНН 7704502779, КПП 770401001, ОГРН 1037739896226; тел. +7(495)787-28-35; адрес:119002, г. Москва, пер. Сивцев Вражек, д. 43) (далее – Оператор) персональных данных других физических лиц с целью публикации Авторского материала в периодическом печатном издании «Адвокатская газета», в сетевом издании «Адвокатская газета», в других изданиях и на других интернет-ресурсах Издателя, в базах данных Издателя или доведения Авторского материала до всеобщего сведения иным образом и в соответствии с требованиями применимого законодательства, а также надлежащее уведомление указанных лиц о такой передаче и дальнейшей обработке их персональных данных Оператором – как того требуют статья 7, часть 3 и пункт 1 части 4 статьи 18 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Автор не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента получения запроса от Оператора обязан предоставить Оператору сведения и (или) документы, подтверждающие либо факт получения согласия указанных лиц на осуществление им передачи их персональных данных Оператору, либо наличие иных правовых оснований для осуществления такой передачи персональных данных и факт надлежащего уведомления указанных лиц о передаче их персональных данных. Если Автору станет известен факт прекращения действия вышеуказанных правовых оснований, то он обязан надлежащим образом и без неоправданной задержки уведомить об этом Оператора после наступления соответствующего события.

В предусмотренных целях Оператор имеет право самостоятельно осуществлять обработку полученных от Автора персональных данных.

8.10 Расторжение настоящего Договора в соответствии с п. 10.2 не влечет отзыв выраженного Автором в п. 8.2. настоящего Договора согласия на обработку своих персональных данных, а также данной им в п. 8.9 настоящего Договора гарантии правомерности передачи в адрес Оператора данных других физических лиц в предусмотренных целях.
9. Разрешение споров

9.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.

9.2 При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

10. Срок действия и расторжение Договора

10.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств по нему.
10.2 Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному соглашению.
11. Дополнительные условия и заключительные положения
11.1 Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны Издателем и Автором или их уполномоченными представителями.

11.2 Все уведомления и сообщения от Издателя к Автору и наоборот должны направляться в письменной форме.
11.3  Стороны признают надлежащим подписание договора, дополнительных соглашений, акта приема-передачи, заявления на профессиональный налоговый вычет и иных документов путем обмена отсканированными копиями по электронной почте, адреса которой Стороны указали в разделе «Реквизиты и подписи сторон». Отсканированные копии документов, подписанные уполномоченным лицом и скрепленные печатью, при ее наличии, обладают юридической силой до момента получения Сторонами оригиналов документов. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность доступов к электронной почте и не передавать их третьим лицам.
11.4 Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, из которых один находится у Автора, второй – у Издателя.

11.5 Настоящий Договор толкуется, а правоотношения Сторон определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

12. Реквизиты и подписи сторон

	Фонд поддержки и развития адвокатуры «Адвокатская инициатива»

119002, Россия, г. Москва,

пер. Сивцев Вражек, д. 43

Р/с 40703810638180131953

в Сбербанк России (ПАО) г. Москва,

Вернадское отделение, № 7970

БИК 044525225

К/с 30101810400000000225

ИНН 7704502779

КПП 770401001

ОКПО 71268717

ОКВЭД 73.20

Телефон: +7 (495) 787-28-35

Факс: +7 (495) 787-28-36

Адрес электронной почты: pd@advgazeta.ru
Исполнительный

директор

__________________ М.С. Абрамова
	Автор

ФИО

Дата рождения:

Паспорт:

Дата выдачи:

Где выдан:

Регистрация:

ИНН

СНИЛС
Наименование банка:
БИК

Расч./сч.

Кор./сч.

Телефон:

Адрес электронной почты:

__________________ Ф.И.О.